(7 611) - 46,6 %

(7 600) - 47,0 %

- 0,1 %

RESULTAT OPERATIONNEL

2 703 16,5 %

2 572 15,9 %

- 4,8 %

Coût de l’endettement financier net

(108) - 0,7 %

(95) - 0,6 %

- 12,7 %

Autres produits / (charges) financiers (13) - 0,1 %

(11) - 0,1 %

- 14,4 %

RESULTAT AVANT IMPÔT

2 581 15,8 %

2 466 15,3 %

- 4,5 %

Impôt sur les résultats

(678) - 4,1 %

(595) - 3,7 %

- 12,2 %

RESULTAT NET

1 904 11,6 %

1 871 11,6 %

- 1,7 %

Pour la description des ajustements, veuillez-vous référer à la rubrique « Indicateurs ajustés » des extraits

du rapport de gestion.

2

ESSILORLUXOTTICA – COMPTE DE RESULTAT PUBLIE / COMPTE DE RESULTAT AJUSTE 2018

2018

En millions d'euros

EssilorLuxottica
Compte de

résultat 2018

Essilor
1 jan. 2018

30 sep. 2018

Allocation du
prix

d'acquisition -
ajustements du

1 jan. 2018
30 sep. 2018

Autres
ajustements

EssilorLuxottica
Information pro

forma

Élimination des
ajustements

liés à
l’allocation du

prix
d’acquisition
sur 12 mois

Autres
ajustements

« non GAAP »

EssilorLuxottica
données

pro forma
adjustées

Chiffre d’affaires   10 799   5 537   -   (176)   16 160  -   -   16 160

Coût des ventes   (3 963)  (2 287)  (60) 176   (6 134) 119  27   (5 988)

Marge brute  6 836  3 250   (60) -   10 026  119  27  10 172

% du chiffre d'affaires  63,3% 58,7%   62,0%   62,9%

Frais de recherche et
développement

 (190)  (149)  (193) -   (531)

257  -   (275)

Frais de commercialisation   (3 391)  (997)  (200) -   (4 588) 266  7   (4 315)

Redevances   (157)  (6) -   -   (163) -   -   (163)

Frais de publicité et de
marketing

 (746)  (392)  (68) -   (1 206)

91  -   (1 115)

Frais généraux et
administratifs

 (989)  (883)  (8)  (123)  (2 003)

11  271   (1 722)

Autres produits / (charges)
opérationnels

 (5)  (42) -   -   (47)

-   36   (11)

Total des charges
opérationnelles

 (5 478)  (2 469)  (469)  (123)  (8 539)

624  315   (7 600)

Résultat opérationnel  1 358  781   (528)  (123) 1 487  744  341  2 572

% du chiffre d'affaires  12,6% 14,1%   9,2%   15,9%

Coût de l’endettement
financier net

 (54)  (39) 5   (5)  (94)

 (6) 5   (95)

Autres produits / (charges)
financiers

 (9)  (8) -   6   (11)

-   -   (11)

Quote-part dans le résultat net
des sociétés mises en
équivalence

0  -   -   (1)  (0)

-   -   (0)

Résultat avant impôt  1 295  734   (524)  (124) 1 382  738  346  2 466

% du chiffre d'affaires  12,0% 13,3%   8,6%   15,3%

Impôts sur le résultat   (139)  (217) 103  24   (228)  (296)  (72)  (595)

Taux effectif d'impôt  10,7% 29,5%   16,5%   24,1%

Résultat net  1 156  518   (420)  (99) 1 154  442  274  1 871

3

ESSILORLUXOTTICA – COMPTE DE RESULTAT PUBLIE / COMPTE DE RESULTAT AJUSTE 2017

2017

En millions d'euros

Luxottica
Compte de

résultat 2017

Essilor
Compte de

résultat 2017

Allocation du
prix

d'acquisition -
ajustements du

1 jan. 2017
31 déc. 2017

Autres
ajustements

EssilorLuxottica
Information pro

forma

Élimination des
ajustements

liés à
l’allocation du

prix
d’acquisition
sur 12 mois

Autres
ajustements

« non GAAP »

EssilorLuxottica
données

pro forma
adjustées

Chiffre d’affaires
   9 184   7 402

-

(237)
16 349  -

-
16 349

Coût des ventes   (3 222)   (3 096)  (119) 225   (6 212) 119  58  (6 035)

Marge brute   5 962   4 306   (119)  (13) 10 137  119  58  10 314

% du chiffre d'affaires  64,9% 58,2%   62,0%   63,1%

Frais de recherche et
développement

   (60)   (217)  (255) -   (532) 255
-

(277)

Frais de commercialisation   (3 070)   (1 306)  (261) -   (4 637) 261  38  (4 338)

Redevances
   (164)   (10) -   -   (174) -

-
(174)

Frais de publicité et de
marketing

   (630)   (494)  (90) -   (1 213) 90
-

(1 123)

Frais généraux et
administratifs

   (738)   (1 192)  (11)  (20)  (1 961) 11  259  (1 691)

Autres produits / (charges)
opérationnels

   45   (18) -   -   28  -   (35) (8)

Total des charges
opérationnelles

   (4 616)   (3 237)  (617)  (20)  (8 490) 617  262  (7 611)

Résultat opérationnel   1 347   1 069   (736)  (33) 1 647  736  320  2 703

% du chiffre d'affaires  14,7% 14,4%   10,1%   16,5%

Coût de l’endettement
financier net

   (81)   (52) 6   (5)  (132)  (6) 30  (108)

Autres produits / (charges)
financiers

   (10)   (12) -   9   (13) -
-

(13)

Quote-part dans le résultat net
des sociétés mises en
équivalence

   1   -   -   (1) -   -
-

-

Résultat avant impôt   1 257   1 005   (730)  (30) 1 502  730  349  2 581

% du chiffre d'affaires  13,7% 13,6%   9,2%   15,8%

Impôts sur le résultat   (215)   (131) 76  13   (257)  (76)  (345) (678)

Taux effectif d'impôt  17,1% 13,0%   17,1%   26,3%

Résultat net   1 042   874   (655)  (17) 1 244  655  4  1 904

4

EXTRAITS DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

*

3.3 États financiers consolidés du Groupe

3.3.1 Compte de résultat consolidé

   Retraité

En millions d’euros Notes 2018 2017(a)

Chiffre d’affaires 5 10 799 9 184

Coût des ventes   (3 963) (3 222)

MARGE BRUTE   6 836 5 962

Frais de recherche et développement  (190) (60)

Frais de commercialisation  (3 391) (3 070)

Redevances  (157) (164)

Frais de publicité et de marketing  (746) (630)

Frais généraux et administratifs  (989) (738)

Autres produits  / (charges) opérationnels 6 (5) 45

Total des charges opérationnelles   (5 478) (4 616)

[…]

comparables2 était en baisse de 1,5 % au quatrième trimestre (affecté à la fois par l'effet calendaire de la vente

de détail de produits optiques et par l’environnement promotionnel défavorable subi par Sunglass Hut en

Amérique du Nord).

Au quatrième trimestre 2018, le chiffre d'affaires des plates-formes de e-commerce du groupe a enregistré une

hausse de 10 % à taux de change constants1.

Au cours des deux premiers mois de 2019, la division de la vente de détail a retrouvé une croissance solide

avec le chiffre d'affaires réalisé par des magasins comparables2 positif (environ + 2 %), tirées par une

croissance remarquable en Europe, et LensCrafters bénéficie désormais des nombreuses initiatives prises au

cours des deux dernières années.

26

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA(1) AJUSTE(2) D’ESSILORLUXOTTICA – VISION CONTRIBUTIVE

2017  2018

En millions d’euros
(à taux de change réels)

Essilor

ajusté
(2)

Luxottica

ajusté
(2)

Elimination des
opérations intra-

groupe

EssilorLuxottica

Pro forma
(1)

ajusté
(2)

Essilor

ajusté
(2)

Luxottica

ajusté
(2)

Elimination des
opérations intra-

groupe

EssilorLuxottica

Pro forma
(1)

ajusté
(2)

Variation
2018 vs.

2017
Chiffre d’affaires  7 402  9 184  (237)  16 349  7 460  8 929  (228)  16 160  - 1,2 %
Coût des ventes  (3 096)  (3 164)  225  (6 035)  (3 088)  (3 125)  225  (5 988)  - 0,8 %
MARGE BRUTE  4 306  6 020  (13)  10 314  4 372  5 804  (4)  10 172  - 1,4 %
En % du chiffre d’affaires  58,2 %  65,5 %   63,1 %  58,6 %  65,0 %   62,9 %

Charges d’exploitation  (3 031)  (4 580)  0  (7 611)  (3 139)  (4 461)  0  (7 600)  - 0,1 %
RESULTAT OPERATIONNEL  1 275  1 440  (13)  2 702  1 233  1 343  (4)  2 572  - 4,8 %
En % du chiffre d’affaires  17,2 %  15,7 %   16,5 %  16,5 %  15,0 %   15,9 %

Résultat financier  (60)  (61)   (121)  (56)  (50)   (106)  - 12,8 %
Quote-part des sociétés mises en
équivalence

1  (1)  0

1  (1)  (0)  n.c.

RESULTAT AVANT IMPÔT  1 215  1 380  (14)  2 581  1 177  1 294  (5)  2 466  - 4,5 %
En % du chiffre d’affaires  16,4 %  15,0 %   15,8 %  15,8 %  14,5 %   15,3 %

Impôt sur les résultats  (273)  (407)  3  (677)  (254)  (343)  1  (595)  - 12,2 %
RESULTAT NET  942  973  (11)  1 904  923  951  (3)  1 871  - 1,7 %

Taux d’impôt effectif  - 22,5 %  - 29,5 %   - 26,3 %  - 21,6 %  - 26,5 %   - 24,1 %

(1) Compte de résultat consolidé pro forma sur une base de 12 mois pour Essilor et Luxottica.

(2) Les résultats 2018 et 2017 sont ajustés conformément aux informations financières consolidées pro forma non auditées. Les comptes publiés et la réconciliation des comptes publiés aux comptes
ajustés sont inclus dans les informations financières consolidées pro forma non auditées. La liste des ajustements est disponible dans la rubrique “Indicateurs ajustés”.

27